




**TECNOLOGICO DE ANTIOQUIA  
NIT 890.905.419**


**ESTADO DE RESULTADOS COMPARATIVO  
EN PESOS COLOMBIANOS**

**POR EL PERÍODO DE JULIO 2024 Y JULIO 2023**

		JULIO 2024	JULIO 2023	VARIACIÓN ABSOLUTA	VARIACIÓN RELATIVA
<b>INGRESOS</b>					
<b>INGRESOS CON CONTRAPRESTACIÓN</b>	\$	<b>9,699,464,222</b>	\$ <b>30,933,331,109</b>	<b>-\$ 21,233,866,887</b>	<b>-68.64%</b>
Servicios Educativos	\$	9,699,464,222	\$ 30,933,331,109	-\$ (21,233,866,887)	-68.64%
<b>INGRESOS SIN CONTRAPRESTACIÓN</b>	\$	<b>40,891,882,362</b>	\$ <b>26,146,926,178</b>	<b>\$ 14,744,956,184</b>	<b>56.39%</b>
Para proyectos de Inversión	\$	1,974,358,040	\$ 4,072,825,822	-\$ (2,098,467,782)	-51.52%
Para gastos de funcionamiento	\$	4,587,366,897	\$ 3,672,676,849	\$ 914,690,048	24.91%
Transferencias del Departamento	\$	12,655,510,357	\$ 13,175,403,107	-\$ (519,892,750)	-3.95%
Transferencias de la Nación	\$	21,674,647,068	\$ -	\$ 21,674,647,068	100.00%
Bienes recibidos sin contraprestación	\$	-	\$ 5,226,020,400	-\$ (5,226,020,400)	-100.00%
<b>COSTO POR PRESTACIÓN DE SERVICIOS</b>	\$	<b>34,059,693,801</b>	\$ <b>29,292,951,329</b>	<b>\$ 4,766,742,472</b>	<b>16.27%</b>
Servicios Educativos	\$	34,059,693,801	\$ 29,292,951,329	\$ 4,766,742,472	16.27%
<b>EXCEDENTE BRUTO OPERACIONAL</b>	\$	<b>16,531,652,783</b>	\$ <b>27,787,305,958</b>	<b>-\$ 11,255,653,175</b>	<b>-40.51%</b>
<b>GASTOS DE ADMINISTRACIÓN Y OPERACIÓN</b>					
<b>DE ADMINISTRACIÓN Y OPERACIÓN</b>	\$	<b>13,013,112,588</b>	\$ <b>11,516,863,416</b>	<b>\$ 1,496,249,172</b>	<b>12.99%</b>
Sueldos y Salarios	\$	3,533,473,065	\$ 3,182,751,881	\$ 350,721,184	11.02%
Contribuciones Imputadas	\$	5,349,679	\$ 15,289,683	-\$ (9,940,004)	-65.01%
Contribuciones Efectivas	\$	1,304,879,215	\$ 1,138,728,929	\$ 166,150,286	14.59%
Aportes sobre la nómina	\$	112,410,380	\$ 103,835,200	\$ 8,575,180	8.26%
Prestaciones sociales	\$	1,399,920,086	\$ 1,477,799,872	-\$ (77,879,786)	-5.27%
Gastos de Personal Diversos	\$	94,536,611	\$ 68,558,698	\$ 25,977,913	37.89%
Gastos Generales	\$	4,903,955,480	\$ 4,355,929,474	\$ 548,026,006	12.58%
Impuestos, contribuciones y tasas	\$	530,839,852	\$ 256,853,439	\$ 273,986,413	106.67%
Depreciación de propiedades, planta y equipo	\$	1,107,960,663	\$ 895,570,978	\$ 212,389,685	23.72%
Amortización de activos intangibles	\$	19,787,557	\$ 21,545,262	-\$ (1,757,705)	-8.16%
<b>EXCEDENTE OPERACIONAL</b>	\$	<b>3,518,540,195</b>	\$ <b>16,270,442,542</b>	<b>-\$ 12,751,902,347</b>	<b>-78.37%</b>
<b>OTROS INGRESOS</b>	\$	<b>5,125,588,276</b>	\$ <b>5,265,135,763</b>	<b>-\$ 139,547,487</b>	<b>-2.65%</b>
Financieros	\$	4,797,438,969	\$ 4,881,721,678	-\$ (84,282,709)	-1.73%
Ingresos Diversos	\$	328,149,307	\$ 383,414,085	-\$ (55,264,778)	-14.41%
<b>OTROS GASTOS</b>	\$	<b>202,418,064</b>	\$ <b>27,438,731</b>	<b>\$ 174,979,333</b>	<b>637.71%</b>
Comisiones	\$	228,525	\$ 374,806	-\$ (146,281)	-39.03%
Gastos diversos	\$	202,189,539	\$ 25,127,574	\$ 177,061,965	704.65%
Devoluciones, rebajas y descuentos en venta de servicios	\$	-	\$ 1,936,351	-\$ (1,936,351)	-100.00%
<b>EXCEDENTE DEL EJERCICIO</b>	\$	<b>8,441,710,407</b>	\$ <b>21,508,139,574</b>	<b>-\$ 13,066,429,167</b>	<b>-60.75%</b>

  
**LEONARDO GARCIA BOTERO**  
Rector

  
**ELICEO SUAREZ PINTO**  
Contador Público T.P. 54719-T  
Profesional Universitario Contabilidad

  
**HERNAN DARIO HINCAPIE LONDOÑO**  
Contador T. P. 42799-T  
Asesor Contable y tributario